[image: ]

Об утверждении форм и образцов бланков водительского удостоверения и свидетельства о регистрации транспортного средства
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 8 декабря 2014 года № 874. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 января 2015 года № 10064.
[bookmark: z1]
      В соответствии с подпунктом 11 статьи 10 Закона Республики Казахстан "О дорожном движении" от 17 апреля 2014 года, ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые:

      1) Образец бланка водительского удостоверения согласно приложению 1 к настоящему приказу;

      2) Образец свидетельства о регистрации транспортного средства согласно приложению 2 к настоящему приказу.

      2. Установить, что водительские удостоверения, изготовленные и выданные до введения в действие настоящего приказа, подтверждают право на управление транспортными средствами до истечения срока их действия.

      3. Установить, что свидетельства о регистрации транспортных средств, изготовленные и выданные до введения в действие настоящего приказа, являются действительными до перерегистрации транспортных средств.

      Свидетельства о регистрации транспортных средств выдаются поэтапно с 1 декабря 2018 года.

      Сноска. Пункт 3 в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 17.10.2018 № 711 (вводится в действие с 01.12.2018).

      4. Признать утратившим силу некоторые приказы Министра внутренних дел Республики Казахстан согласно приложению 3 к настоящему приказу.

      5. Комитету административной полиции Министерства внутренних дел Республики Казахстан (Лепеха И.В.) обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан и его официальное опубликование;

      2) размещение на интернет-ресурсе Министерства внутренних дел Республики Казахстан.

      6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра внутренних дел генерал-майора полиции Тургумбаева Е.З.

      7. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

      Министр
генерал-лейтенант полиции

К. Касымов

	Приложение 1 к приказу
Министра внутренних дел
Республики Казахстан
от 8 декабря 2014 года № 874

	Форма

      Образец водительского удостоверения

      Сноска. Образец - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 06.02.2020 № 91 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      Лицевая сторона

[image: ]

      Оборотная сторона

[image: ]

      Интегральная микросхема водительского удостоверения содержит следующие сведения:

      1) о водительском удостоверении: серия и номер;

      дата выдачи;

      наименование органа, выдавшего водительское удостоверение;

      2) о водителе: фамилия, имя, отчество;

      дата и место рождения;

      место жительства;

      индивидуальный идентификационный номер (ИИН);

      тип, серия, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего личность;

      фотография;

      3) о допуске к управлению транспортным средством:

      разрешенные категории;

      срок окончания действия водительского удостоверения;

      особые отметки.

      Примечание: За городами Нур-Султан, Алматы, Шымкент и областями Республики Казахстан для обозначения серий бланков водительских удостоверений закрепляются следующие буквенные обозначения в латинской транскрипции.

п/п

Наименование региона

Буквенное обозначение

1

город Нур-Султан

Z

2

город Алматы

A

3

Акмолинская область

C

4

Актюбинская область

D

5

Алматинская область

B

6

Атырауская область

E

7

Западно-Казахстанская область

L

8

Жамбылская область

H

9

Карагандинская область

M

10

Костанайская область

P

11

Кызылординская область

N

12

Мангистауская область

R

13

Туркестанская область

X

14

Павлодарская область

S

15

Северо-Казахстанская область

T

16

Восточно-Казахстанская область

F

17

город Шымкент

Y

18

резерв

G, Q, W

      Водительские удостоверения в соответствии с настоящим образцом выдаются с 1 января 2020 года.

      Водительские удостоверения, изготовленные и выданные до 1 января 2020 года, являются действительными до истечения срока их действия или замены.

	Приложение 2
к приказу Министра
внутренних дел
Республики Казахстан
от 8 декабря 2014 года № 874

	Форма

 Образцы свидетельства о регистрации транспортного средства Республики Казахстан

      Сноска. Образец в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 22.11.2019 № 1002 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      Лицевая сторона

[image: ]

      Оборотная сторона

[image: ]

      Интегральная микросхема свидетельства регистрации транспортного средства содержит следующие сведения:

      1) Государственный регистрационный номерной знак;

      2) Серия и регистрационный номер свидетельства;

      3) Дата выдачи свидетельства;

      4) Марка, модель;

      5) Год выпуска транспортного средства;

      6) Категория (на право управления/транспортного средства;

      7) Отметка о снятии с учета;

      8) Идентификационный номер (VIN, кузов, шасси);

      9) Масса без нагрузки, kg;

      10) Объем двигателя, см. куб.;

      11) Разрешенная max масса, kg;

      12) Цвет транспортного средства;

      13) Владелец транспортного средства;

      14) Место жительства;

      15) Особые отметки;

      16) Дата первичной регистрации;

      17) Сведения о видах переоборудования транспортного средства;

      18) Индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный номер;

      19) Наименование органа регистрации транспортного средства;

      20) Страна изготовитель;

      21) иные сведения.

      По мере необходимости, поля могут изменяться и добавляться.

      Примечание: За городами Нур-Султан, Алматы, Шымкент и областями Республики Казахстан для обозначения серий бланков свидетельств о регистрации транспортных средств закрепляются следующие буквенные обозначения в латинской транскрипции.

п/п

Наименование региона

Буквенное обозначение

1

город Нур-Султан

Z

2

город Алматы

A

3

Акмолинская область

C

4

Актюбинская область

D

5

Алматинская область

B

6

Атырауская область

E

7

Западно-Казахстанская область

L

8

Жамбылская область

H

9

Карагандинская область

M

10

Костанайская область

P

11

Кызылординская область

N

12

Мангистауская область

R

13

Туркестанская область

X

14

Павлодарская область

S

15

Северо-Казахстанская область

T

16

Восточно-Казахстанская область

F

17

город Шымкент

Y

18

Резерв

G, Q, W

      Свидетельства о регистрации транспортных средств в соответствии с настоящим образцом выдаются с 1 января 2020 года.

      Свидетельства о регистрации транспортных средств, изготовленные и выданные до 1 января 2020 года, являются действительными до перерегистрации транспортных средств.

	Приложение 3
к приказу Министра
внутренних дел
Республики Казахстан
от 8 декабря 2014 года № 874

 Перечень
утративших силу некоторых приказов Министра внутренних дел
Республики Казахстан

      1. Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 27 ноября 2000 года № 644 "О введении новых образцов водительских удостоверений и свидетельств о регистрации транспортных средств" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов от 8 декабря 2000 года № 1322).

      2. Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 8 сентября 2004 года № 521 "О внесении изменения в Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 27 ноября 2000 года № 644 "О введении новых образцов водительского удостоверения и свидетельства о регистрации транспортного средства"" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов от 27 сентября 2004 года № 3099).

      3. Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 17 ноября 2005 года № 639 "О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 27 ноября 2000 года № 644 "О введении новых образцов водительского удостоверения и свидетельства о регистрации транспортного средства"" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов от 18 ноября 2005 года № 3934 и опубликованный в "Юридическая газета" от 23 декабря 2005 года № 240-241 (974-975)).

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
KAZAKCTAH PECTIVEJIMKACHI KYPTI3YILI KYOIITT
PECITYBJIMKA KA3AXCTAH BOJWTEJIBCKOE YIOCTOBEPEHHE
REPUBLIC OF KAZAKHSTAN DRIVING LICENCE

1. Axmetos / Akhmetov

2. Anma3s CepukoBud / Almaz
3.19.11.1982, Ka3akctan / Kazakhstan
4a) 16.03.2009 4b) 16.03.2019

Mecro 4c) Anwarei k. AL / PD of Almaty
st GoTo 4d) KCH / IIN 821119300412
25x33,5 MM Ra0AMe 000012

7.

9.[A[B][c]p]BE[CE[ DE[A1]B1[C1][D1[C1E[ DIE]

12.

document_image_rId5.jpeg
CUNATTAMA  OMNWUCAHME DESCRIPTION

1. Teri | @amunus | Surname
2. ATb, oKeCiHiK aTbi (GonFan ¥arpaiiaa) | UMA, OT4ecTEO (Np¥ ero Hanuumu)
1 Name, patronymic (if any)
3. Tyran kywi xowe xepi / flaTa u mecTo powaeus / Date and place of birth
4.2) Bepinren kywi / flata sbinaun / Date of issue
eiiH Xapawab! | fleficTBUTeNbHO A0 |
tion date
) KK Gepren mekemenit ataybi / Haumenosakme
oprana, seinaswero BY / The name of issuing authority
d) KCH / UMH / IIN
5. XKyprisywi kyaniriuix wemipi / Homep BY / Driving licence number
6. Cyper | @otorpacbusi / Photo
7. 83 Konei / Nuanas noanwce / Personal signature
9. PyKcar evinren cawarrap / PaspewéHubie kateropui [
Permitted categories
12. Koceimuwa aknapar / flon. uridhopmauus | Additional information

prooooooot  (LILHII IR IR RIENIE

Al &b
A &
Bl ®H
B G
C1 =y
c Wy
D1 KB
D K
BE gy
CIE ™=y
CE ¥
DIE =g

DE =

document_image_rId6.jpeg
KASAKCTAH PECIVETWKACH BT YPATIIH TIHEY TPATH Y@K
REPUBLIC OF KAZAKHSTAN CERTIFICAT DTMMATRICULATION

1.123ABM02 2. Toyota Land Cruiser Prado 3. C1E/N1G.
4.25.06.2016 5. GFBIEXV2005349786000  6.1995 7.3456
8. Kiabin weran / Red motallc 9.1600 10. 2000
11. BAAIXMETOB ANIMA3 MbIP3AXMETOBMY |

BAYAKHMETOV ALMAZ MYRZAHMETOVICH
12. Kaparanas oGwce | Karaganda region
13. Adpuusa Genrinep | Ocobie orwera /

‘Special notes.

14,

AA00000000

document_image_rId7.jpeg
CHRATTAMA OnUCAHME

1 Jiorte 1 Porcrpacmits
uoseni 2 Mapra, e
3 Gt 100 ”
a i )3 Karoropus (yrpasnon/ 1C)
SRt ke 4.2 s coaramcroa
KK whwapuirvan w5 VI 300w
6 Foaminoa 1C
7 Ofsaupevearons, .
8 Lioer
9 Mocea Ges rrpyomks
10 Pacpmuessan max wacca kg

. 1 rmeren
i 12 Nectorenueron

§ Micomes wacacs 13 Ocotum e

10, PYicaT v e 9/ 14 Oruans oo yera
11 G 15 Caponnponcrrsre it
T M nparcnept N cotremaren

15 it Gty

Koo

DESCRIPTION

1 Rogstraton umbor
2 Biand, model

3 Cagory
3 Dan ot of

regstaton etfcate e

o UL R U

15 Rporkres copuncs
o ey 6 VL00000001